
                                 
 

CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

Prot. N.                                                                                           ORTONA lì 
Repertorio generale n. 2487 

 
66026-ORTONA(Chieti) tel. 085-90571 fax 085-9057431 N. Verde 800011636 
 

ORDINANZA N. 83 del 06.11.2015 
 

ORDINANZA CHIUSURA UFFICI PER 
RIMOZIONE ELEMENTI IN CEMENTO-AMIANTO DELLA COPERTU RA  

DELL’IMMOBILE ADIBITO AD UFFICI DEI SERVIZI DEMOGRA FICI E ALTRI 
SERVIZI IN CORSO MATTEOTTI 

 
I L S I N D A C O  

  
CONSIDERATO  che con nota prot. del 21.07.2014, n. 19653, il R.L.S. del Comune di Ortona 
evidenziava la necessità di adottare con urgenza gli opportuni provvedimenti circa la rimozione del 
tetto in eternit sito presso gli uffici del Servizi Demografici in Corso Matteotti (copertura del vano 
palestra); 
ACCERTATA la necessità di effettuare i relativi lavori di rimozione della copertura in eternit al 
fine di scongiurare pericoli per la salute degli utenti degli uffici e di coloro che svolgono la propria 
attività lavorativa negli uffici comunali; 
VISTA  la determina dirigenziale n. 330 del 10.06.2015 avente per oggetto l’aggiudicazione 
definitiva per l’incarico dei lavori di rimozione della copertura in eternit dell’immobile adibito ad 
uffici dei servizi demografici, alla ditta “Capriotti & C.” di Tortoreto (Te); 
ACCERTATO , tramite sopralluogo tecnico e in relazione alle indicazioni presenti sul Piano di 
Lavoro, depositato presso i competenti uffici dell’ASL, che le operazioni di smaltimento prevedono 
l’utilizzo, da parte degli operatori della ditta incaricata, dei corridoi e uffici posti sia al piano terra 
sia al piano primo del fabbricato pubblico; 
CONSIDERATO  che la ditta “Capriotti & C.” ha programmato l’intervento con inizio lavori 
previsto per la data del 16.11.2015 cosi come comunicato con nota, prot. pec n. 30047 del 
02.11.2015; 
RAVVISATA  la necessità, stante l’evenienza di operare all’interno del fabbricato stesso, di 
adottare idoneo provvedimento a tutela dell’igiene e salute pubblica; 
VISTI la L. 257 del 27.03.1992 e s.m.i., il D.M. 06.09.1994 e s.m.i., il D.lgs n. 277 del 15.08.1991 
come modificato dal D.lgs n. 257 del 25.07.2006 e s.m.i., il D.lgs n. 81 del 09.04.2008, l’art. 50, 
comma 5 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
al fine di evitare conseguenze potenzialmente dannose ai frequentatori della uffici pubblici e agli 
stessi lavoratori presenti nella struttura, oltre che per motivi di sicurezza del cantiere; 

O R D I N A 
L’inagibilità del fabbricato comunale sito in C.so Matteotti per il giorno 18.11.2015, data prevista 
per lo smantellamento della copertura in eternit, a tutte le attività ivi svolte, in particolare la 
chiusura sia al pubblico e sia alle attività lavorative dei seguenti servizi: 

- Uffici demografici, stato civile e anagrafe; 
- Ufficio Assistente Sociale; 
- Ufficio Commercio e SUAP; 
- Ufficio Casa; 
- Ufficio Agenzia delle Entrate 



 
 

- Ufficio S.A.S.I.; 
- Locali Palestra, spogliatoi e bagni; 
- Bar Circolo Pensionati 

per consentire l’esecuzione dei lavori di rimozione dell’amianto dalla copertura della palestra posta 
al piano terra del fabbricato pubblico in C.so Matteotti in assoluta sicurezza. 

A V V I S A 
Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 
giorni dalla notificazione (L. n. 1034 del 06.12.1971), oppure in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 
1199 del 24.12.1971). 

D I S P O N E 
-che copia del presente provvedimento sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 
informatico dell’Ente e divulgata mediante gli organi di stampa e di informazione, e trasmessa a 

- Comando di Polizia Municipale,  
- Comando Stazione Carabinieri, 
- Responsabile Personale uffici demografici, stato civile e anagrafe; 
- Responsabile Personale ufficio Assistente Sociale; 
- Responsabile ufficio Commercio e SUAP; 
- Responsabile ufficio Casa; 
- Responsabile ufficio Agenzia delle Entrate 
- Responsabile ufficio S.A.S.I.; 
- Dirigente Scolastico Scuola Media Pugliesi; 
- Gestore Bar Circolo Pensionati; 

gli Agenti del Servizio di Polizia Locale e gli Agenti delle altre Forze Pubbliche operanti sul 
territorio comunale sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza; 
-di demandare, al dirigente competente, l’adozione dei provvedimenti relativi al personale 
assegnato e svolgente la propria attività negli uffici della sede oggetto di intervento. 
 
Dalla sede comunale 
 
NP/Din 
                                                                                                            Il Sindaco 
                                                                                             Dott. Vincenzo D’Ottavio 

                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


